
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 17378 

Καθορισμός κριτήριων χρηματοδότησης αποδο-
χών και αποζημιώσεων προσωπικού της Αρχής 
Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.), κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 27 του ν. 4757/2020 (Α’ 240). 

 ΤΟ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 27 του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λει-

τουργία και αρμοδιότητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, 
ρύθμιση ζητημάτων Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 240),

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικη-
τικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, 
Α’ 26),

ε. του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ζ. του άρθρου 2 παρ. 9 της υπ’ αρ. 104486/2023 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός θεμάτων δια-
χείρισης και απόδοσης των επιδομάτων και των απο-
ζημιώσεων που προβλέπονται στα άρθρα 34 και 34α 
του ν. 2682/1999 (Α’ 16) και λοιπών θεμάτων ρύθμισης 
αμοιβών, αποδοχών, επιδομάτων και αποζημιώσεων για 
το προσωπικό της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.) 

κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4757/2020 (Α’ 240)» 

(Β’ 2286).

2. Το από 15.8.2020 π.δ. «Διορισμός Διοικητή της Αρ-

χής Πολιτικής Αεροπορίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 662).

3. Την υπ’ αρ. 208916/30.7.2021 απόφαση του Υπουρ-

γού Υποδομών και Μεταφορών «Διορισμός μελών Εκτε-

λεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας 

(Α.Π.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 659).

4. Την υπ’ αρ. 233749/2.09.2021 απόφαση του Υπουρ-

γού Υποδομών και Μεταφορών «Συγκρότηση σε σώμα 

του Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αε-

ροπορίας (Α.Π.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 767).

5. Την υπ’ αρ. 15545/23-06-2023 εισήγηση του Διοι-

κητή της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας περί έκδοσης 

Κανονισμού Λειτουργίας της Αρχής Πολιτικής Αερο-

πορίας.

6. Tο από 21.6.2023 πρακτικό της ομάδας Εργασίας 

ΑΠΑ με θέμα Επιτάχυνση των Διαδικασιών εφαρμογής 

του συστήματος αποδοχών και αποζημιώσεων των 

υπαλλήλων της ΑΠΑ (10579/4.5.2023).

7. Την υπ’ αρ. 15547/23-06-2023 έκθεση Δημοσιονο-

μικών Επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής 

Εποπτείας και Διοικητικής Υποστήριξης της Α.Π.Α. από 

την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της προτεινό-

μενης απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Πάσης φύσεως αποδοχές και αποζημιώσεις που 

προβλέπονται για το προσωπικό της Αρχής Πολιτικής 

Αεροπορίας (Α.Π.Α.) από διατάξεις της κείμενης νομο-

θεσίας καταβάλλονται με κριτήριο χρηματοδότησης 

τις παρεχόμενες υπηρεσίες στη βάση συγκεκριμένων 

κέντρων κόστους. Πηγές χρηματοδότησης των αποζη-

μιώσεων ορίζονται οι προβλεπόμενες στις διατάξεις του 

άρθρου 5 του ν. 4757/2020. Για τον προσδιορισμό του 

τελικού ποσοστού χρηματοδότησης από τις διαθέσι-

μες πηγές χρηματοδότησης εφαρμόζεται κατάλληλη 

μεθοδολογία στην οποία λαμβάνονται υπόψη ιδίως η 

αποστολή και οι αρμοδιότητες των οργανικών μονά-

δων της Α.Π.Α., καθώς και οι ρόλοι και τα καθήκοντα 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις περιγραφές των θέσεων 

εργασίας του προσωπικού της Α.Π.Α.. Η μεθοδολογία 

του προηγούμενου εδαφίου εγκρίνεται με απόφαση 

του Εκτελεστικού Συμβουλίου κατόπιν εισήγησης του 

Διοικητή της Α.Π.Α.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6173

68841

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.26 12:37:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68842 Τεύχος B’ 6173/26.10.2023

2. Κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας, μέχρι 

τον καθορισμό του τελικού ποσοστού χρηματοδότη-

σης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του παρό-

ντος, και σε κάθε περίπτωση το αργότερο μέχρι την 

31η.12.2024, τα ποσοστά χρηματοδότησης καθορίζο-

νται ως ακολούθως:

α. Για τους προϊσταμένους οργανικών μονάδων επιπέ-

δου Γενικής Διεύθυνσης, η χρηματοδότηση καλύπτεται 

σε ποσοστό 50% από το αναλογούν για την Α.Π.Α. και 

αποδιδόμενο από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την 

Ασφάλεια των Πτήσεων (EUROCONTROL) ποσό και κατά 

50% από τα λοιπά ίδια έσοδα της Α.Π.Α.

β. Για τους υπαλλήλους και τους προϊσταμένους που 

υπηρετούν σε οργανικές μονάδες απευθείας υπαγόμενες 

στο Διοικητή ή το Εκτελεστικό Συμβούλιο της Α.Π.Α., 

η χρηματοδότηση καλύπτεται σε ποσοστό 50% από 

το αναλογούν για την Α.Π.Α. και αποδιδόμενο από τον 

Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την Ασφάλεια των Πτήσεων 

(EUROCONTROL) ποσό, και κατά 50% από τα λοιπά ίδια 

έσοδα της Α.Π.Α. Ειδικά για τους υπαλλήλους που υπηρε-

τούν στο Γραφείο Αεροϊατρικής και Ιατρικών υποθέσεων, 

η χρηματοδότηση καλύπτεται σε ποσοστό 100% από 

το αναλογούν για την Α.Π.Α. και αποδιδόμενο από τον 

Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την Ασφάλεια των Πτήσεων 

(EUROCONTROL) ποσό.

γ. Για τους υπαλλήλους που υπηρετούν στη Διεύθυνση 

Εποπτείας Αεροναυτιλίας και Αεροδρομίων, η χρηματο-

δότηση καλύπτεται:

γα. Για το προσωπικό του Τμήματος Εποπτείας, Κανο-

νισμών και Πιστοποίησης της Αεροναυτιλίας (ΑTM/ANS) 

και το προσωπικό του Τμήματος Αδειοδότησης Ελεγκτών 

Εναέριας Κυκλοφορίας και Πιστοποίησης Εκπαιδευτι-

κών Οργανισμών Αεροναυτιλίας, σε ποσοστό 100% από 

το αναλογούν για την Α.Π.Α. και αποδιδόμενο από τον 

Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την Ασφάλεια των Πτήσεων 

(EUROCONTROL) ποσό.

γβ. Για το προσωπικό των λοιπών οργανικών μο-

νάδων της Διεύθυνσης της παρούσας περίπτωσης, 

η χρηματοδότηση ανέρχεται σε ποσοστό 50% από το 

αναλογούν για την Α.Π.Α. και αποδιδόμενο από τον Ευ-

ρωπαϊκό Οργανισμό για την Ασφάλεια των Πτήσεων 

(EUROCONTROL) ποσό, και κατά 50% από τα λοιπά ίδια 

έσοδα της Α.Π.Α.

δ. Για τους υπαλλήλους που υπηρετούν στη Διεύθυν-

ση Πτητικών Προτύπων, η χρηματοδότηση καλύπτεται 

σε ποσοστό 50% από το αναλογούν για την Α.Π.Α. και 

αποδιδόμενο από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την 

Ασφάλεια των Πτήσεων (EUROCONTROL) ποσό, και κατά 

50% από τα λοιπά ίδια έσοδα της Α.Π.Α.

ε. Για τους υπαλλήλους που υπηρετούν στη Διεύθυνση 

Ασφάλειας από Έκνομες Ενέργειες και Προστασίας Περι-

βάλλοντος, η χρηματοδότηση καλύπτεται σε ποσοστό 

20% από το αναλογούν για την Α.Π.Α. και αποδιδόμενο 

από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την Ασφάλεια των 

Πτήσεων (EUROCONTROL) ποσό, και κατά 80% από τα 

λοιπά ίδια έσοδα της Α.Π.Α.

στ. Για τους υπαλλήλους που υπηρετούν στη Διεύθυν-

ση Οικονομικής Εποπτείας η χρηματοδότηση καλύπτεται 

σε ποσοστό 40% από το αναλογούν για την Α.Π.Α. και 

αποδιδόμενο από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την 

Ασφάλεια των Πτήσεων (EUROCONTROL) ποσό, και κατά 

60% από τα λοιπά ίδια έσοδα της Α.Π.Α.

ζ. Για τους υπαλλήλους που υπηρετούν στη Διεύθυνση 

Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης και Νομικών 

Υποθέσεων, η χρηματοδότηση καλύπτεται σε ποσοστό 

50% από το αναλογούν για την Α.Π.Α. και αποδιδόμενο 

από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την Ασφάλεια των 

Πτήσεων (EUROCONTROL) ποσό, και κατά 50% από τα 

λοιπά ίδια έσοδα της Α.Π.Α.

3. Η έναρξη ισχύος της παρούσας άρχεται από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Σπάτα, 12 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΤΟΥΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061732610230002*


